Qd factū dum narrāte me in omelijis in-  
firmis quibusdā venisset in dubiū die q<sup>uo</sup>  
dam sedēte me in cōuentu nobilis ipsi ar-  
tificis qui in sepulchro illi<sup>s</sup> marmoz mu-  
tauerant affuerūt aliquid me de. ppria cā  
rogaturi. Quos ego de eodez miraculo  
coram clero nobili ac plebe requisiui qui  
eadē odoris fragrantia miro modo se re-  
pleros fuisse testati sunt. Et quedā alia hū-  
augmēto miraculi que nunc narrare lon-  
guum existimo de eodem sepulchro ei<sup>s</sup> ad  
diderant.

**Q**uod sicut anime sanctorū i ce-  
lo: ita post dissolutionē corporū  
iniquoz anime in inferno credē  
desint. **Lap. XXVII. Petrus.**

**I**nquisitioni mee sufficiēter iā  
video satissimū sed hoc est ad-  
huc q<sup>uo</sup> questione animū pul-  
sat. Quia cū superius dicim  
sit esse iam sanctorū animas in celo: restat  
pculdubio ut iniquorū quoq<sup>e</sup> anime esse  
nō nisi i inferno credant<sup>s</sup> q<sup>uo</sup> id bac de re  
veritas habeat ignoro. Hā humana esti-  
matio nō habet peccatorū animas ante iu-  
dicū posse cruciari.

**Gregorius.**

**S**esse sanctorū alas i celo sacri elo-  
quij satisfactiōe credidisti: o<sup>r</sup> vt  
p<sup>r</sup> ola esse credas i iniquorū alas  
in inferno q<sup>uo</sup> ex retributiōe terne iusticie  
ex qua iusti iā gloriant<sup>s</sup> necesse ē p<sup>r</sup> ola vt  
i inust i crucient. Hā sicut electos hiſtu-  
do letificat ita credi necesse ē q<sup>uo</sup> a die ex-  
tus sui ignis reprobos exurat.

**Qua ratiōe credendū sit vt i  
corpozeos sp̄ittus tenere ignis**

## Biaлогорium

corporatus possit. Cap. XXVIII.

Petrus.

**E**t qua ratione credendus est quia re incorpoream tenere ignis corporatus possit.

Gregorius.

**I**n viuentis hominis incorporeus spiritus tenet in corpore cur non post mortem cum incorporeus sit spiritus etiam corporeo igne teneatur.

Petrus.

**I**n viuente quolibet esse circa incorporeus spiritus tenet in corpore quam viuificat corpus.

Gregorius.

**S**ic incorporeus spiritus Petre in hoc teneri potest quia viuificat quare non penaliter ibi teneantur vi mortificari. Teneri autem spiritum per ignem dicimus ut in tormento ignis sit videlicet atque sentiat de punia. Ignis namque eo ipse patitur: quo videtur et quod cocremari se aspergit: crematur. Sicque sit ut res corporea incorpoream exsurat dum ex igne visibili ardor ac dolor inuisibilis traditur per ignem corporum mensuram etiam incorpoream flammam crucis quemque colligere dicitur euangelicus 'polsum' quod in cedam anima non soli videlicet sed etiam experientia patitur. Veritas enim voce diuina mortuus in inferno dicitur separata. Quibus anima quae igne teneantur insinuat vocemque Abraam deprecatur. dicitur. mitte Lazarum ut intigit extremitum digiti sui in aquam ut refrigeretur lingua mea quae crucior in hac flamma. Num ergo peccatores diuinitatem veritatis igne phibet quisnam sapiens reproborum animas teneri ignibus negat.

Petrus.

**A**cce roe ac testimonio ad credulitatem reflectit animus et dimissus iterum ad rigorē reddit. Non enim res corporea re incorpoream teneat atque affligere possunt ignoramus.

Gregorius.

## liber III

**D**icitur an apostolatas spiritus a celesti gloria delectos esse corporeos an incorporeos suspicaris.

Petrus.

**E**lis sanum sapientem esse spiritus corporatus dixit.

Gregorius.

**E**bene igne esse corporeum fateris.

Petrus.

**E**beni gehabe corporeum esse non ambigo in quod certum est corpora cruciari.

Gregorius.

**D**icitur reprobus veritas in fine dictura est. ite in igne eternum quod patitur est in dia bolo et angelus eius. Si ergo dyabolus est quod angelus cui sunt incorporei corpora sunt igne cruciati quod mirum si ait et annique recipiat corpora prout corpora sentire tormenta.

Petrus.

**P**ater ratio nec debet de hac re velutius questione dubitare.

Gregorius.

**D**e morte Theodorici regis Iriani. Cap. XXIX.

**P**ropter laboriosae credidisti opes p. cui credo si ea quae mihi a viris fidibus sunt gesta: narrauerunt. Julia non habui. Adone cecilius: cui deo auctore de seruo: secundus defensor: qui anno septem fere annos defunctus est: ad me adhuc in monasterio positum crebro veniebat et mecum colloquiebat ait utilitate: siveuerat: hic inquit mihi quidam oleum narravit: dices. Theodorici regis triplicem pro loco certi mei in Sicilia exactores canonis egerat atque iam ad Italiam rediebat. Cui natus apertus est ad filium quem Lipari appellat. Et quod illius vir quidam solitarius magne virtutis habebat: dum nautes nauis armamenta repararent: vi suum est predicti prior socius: et mei ad eum: virum dicitur: sequitur ei: et otonib: et medardus. Quos viri duci cum vidissim eis iste alia colloquuntur dixi scilicet quod rex theodoricus mortuus est: cui illi proximus runderent. Absit: nos enim viuente dimisimus: et

b. 4

Beati

Gregorij

pape

nihil tale ad nos nācūsq glatū est. Quibus dei famulus addidit dices: Etia mortuus est: nā hesterno die hora nona inter Iohannē papā et Simachū patriciū discens: atq̄ dis calciatus: et vinctis manib⁹ deductus: in hanc vicinā vulcani ollā iactatus est. Qd̄ hi audīentes solliciti conscripserūt dīc: atq̄ in irālī reuerteret: die Theodoricū regē inuenit fuisse mortuum: quo eius exitus atq̄ suppliciū dei famulo fuerat ostēsum: et quia Iohannē papam affligēdo in custodia occidit Simachū quoq̄ patriciū ferro trucidauit ab illicis in igne mitti aperuit: quos in hac viata inuicte iudicauit.

### De morte Reparati:

#### Capitulum. XXX.

**R**e quoq̄ tempore quo primū remote vite desiderio ambulabā quidā honestus senex Deus dedit noīe: valde līu⁹ r̄bis nobilis⁹ amicus: inibi quoq̄ in amicitijs sedule lungebat. Qui inibi narrabat dicens: Botho⁹ tempore quidā expectabilis vir Reparatus nomine venit ad mortem. Qui dū diu iam cōmutatus ac rigid⁹ iaceret: visu⁹ est q̄ ab eo funditus flatus vita lis exisset: atq̄ examime remanset corp⁹. Cūqz et multi qui cōuenerat: et ei iaz mortuū familiā lugeret: subito rediit: et cōctōrū plāgentiū in stupore verē sunt lachryme. Qui reuersus ait: Cūtius ad ecclesiā beati Laurētī martyris: qui ex noīe conditoris Damasi vocat̄: puer⁹ mittite: et qd̄ de Tiburio p̄b̄yter agat̄: videat et resūciare festinet: qui videlicet tūc Tiburtius carnalibus desiderijs subiacere ferebat. Cui⁹ adhuc vite mox bene quoq̄ florētus eius nūc ecclesiā p̄b̄yter meminit. Cū vero puer pergeret: narravit iste Reparatus: qd̄ se reuersus fuerat: qd̄ de illo: vbi duxit⁹ fuerat: agnouit dices: Datus fuerat rogus ingēs: redditus autē Tiburtius p̄b̄yter in eo est suppositus: atq̄ supposito igne cōcrematus. Ali⁹ autē parabat rogus cui⁹ a terra in celū caeciū tendi videbat. Cui emissā voce clas-

matū est: cui⁹ esset. His dictis statim Reparatus defunctus est. Puer vero q̄ trā missus fuerat ad Tiburtium iaz eū mortuū inuenit. Qui videlicet Reparatus duxit ad loca penarum vidiit: rediit: narravit et obiit. Aperte monstrat̄: q̄ nobis illa nō sibi videret: qbus duz adhuc cōcessum est vivere: licet etiā a malis opib⁹ emēdere. Rogū vero cōstruit̄ Reparatus vidiitnō q̄ apud Infernum ligna ardeant̄: vt ignis fiat: sed narraturus hec viuentib⁹ illa de incēdio prauoz vidiit: ex quibus nutriti apud viuētes corporeus ignis solet: vt per hec assueta viuentes dicerent: quid de insuetis timere debuissent.

### De morte Curialis cuius se- pulchrum incensum est:

#### Capitulū. XXXI.

**E**rribile etiā quoddā in palea t̄rie puincia cōtigisse vir vite ve- nerabilit̄ Maximian⁹ Siracusa nus ep̄us: et qui diu in hac vībe meo monasterio p̄fuit: narrare p̄sueut̄ dīces: Quidā curialis illuc sacratissimo pa- schali sabbato inueniūt̄ cuiusdā filiaz in baptismate suscepit. Qui dū post leūnū domū reuersus: multoq̄ vīno ebriatus eā dem filiā suā secū manere petiit: eāc nos ce illa qd̄ dicru nefas est: p̄cedidit. Cūq̄ manu factō surrexisset: t̄re cogitare cepit: vīad balnei p̄geret: ac si aqua balnei la- uaret maculā p̄cī. Derexit igit̄ lauit̄ ces- p̄tigō: repidare an eccliaz igit̄ veller: s̄ t̄tā dīc nō iret ad ecclesiā erubescet̄ bōses. Sin hō iret p̄fesebat iudicū vel. Ait itaq̄ hūana verecūdias p̄prexit ad ecclesiā: q̄ tremebidūs ac paucū stare cepit atq̄ p̄ singula momēta suspect⁹ qua hora imminūdo spirituī tradere: et corā om̄i po- pulo vexare. Cūq̄ vehemēter timeret et in illa missarii celebratate quasi aduersi nō bil cōtigit: qui letus exīt̄ et die altero ecclesiā iam securus intravit. Factū est ut per sex cōtinuos dies letus ac securus p̄cederet: estimans q̄ eius seculis dñs aut nō vidisser aut vīsum misericorditer auer- tisset. Die autē septimo subita morte de-

## Dialogorum

functus est. Cūq; sepulture traditus suis-  
set: per longū tempus cūctio vidētib; de  
sepulchro illius flāma exīst: et tam diu os-  
fa eius cōcremavit: quousq; omne sepul-  
chrū p̄sumeret: et terra que in tumulū col-  
lecta fuerat: defossa videſet. Quod vide  
licet omnipotens deus facies ostendit: qd  
eius anima in oculū pertulit: cuius ter-  
ram corpus ante humanos oculos col-  
lupſit. Quia in re nobis quoq; hec audiēti-  
bus exemplū formidis dare dignatus est:  
quatenus ex hac p̄ſiderande colligamus  
quid aīa viuens ac sentiēs pro reatu suo  
patiā ſi tanto ignis supplicio: etiā insenſi-  
bilia oīi concrēmant.

**(An boni bonos in regno: et ma-  
li malos in supplicio agnoscāt.**

### Capitulū. XXXII.

Petrus:

**D**ile velim: vel si boni bonos  
in regno: vt mali malos in sup-  
plicio agnoscant.

Gregorius.

**H**uius rei ſentēta in verbis est do-  
minicis: quā iam ſuperius protu-  
limus: luce clarus dēmoſtrāta.  
In quib; dum dicti eſtet: hō erat diues  
et induabat purpura et byſſo: et epulabat  
quotidiū ſplēdide: et erat quidā mendic  
nomie Lazarus: qui lacebat ad ianuā ei  
viceribus plenus: cupiēs ſeturari: de mi-  
ciōis: qui cadebat de mēſa diuitiis: et nemo  
illi dabant. Sed et canes veniebant et linge-  
bant vlcera eius. Subiunctum eſt qd mori-  
tuus Lazarus portatus eſt ab angelis in  
ſinū Abrae: et mortuus eſt diues: et ſepul-  
tus eſt in inferno. Qui eleuā oculos fu-  
os cū eſſet in tormentis vidit Abrae a lon-  
ge et Lazarum in ſinū eius. Et ipse clama-  
uit dicens: Pater Abrae: miserere mei:  
et mitte Lazarū ut intingat extremū digi-  
ti ſui in aquā: et refrigeret lingua meam:  
quia cruciō in hac flāma. Lui Abrae di-  
xit: Fili recordare: quia recepiſt bona in  
vita tua: et Lazarū ſimiliter mala. Diues  
autē iam ſpem de ſeipſo ſalutis nō habēs

## liber III

ad promerendā ſuoꝝ ſalutem cōuertit dia-  
cens: Rogo te pater: vt mittas eū in do-  
mo patris mei. Iabeo eū quicq; fratres:  
vt teſteſ illis ne t̄ ipi veniant in locū hūc  
tormentorū. Quibus verbiſ aperte de  
clarāt: quia et boni bonos: et mali malos  
eoggſcūt. Si igitur Abrae Lazarū mi-  
nime cognouiferet: nequaꝝ ad diuitem in  
tormentis poſtū de tranſacta eius cōtri-  
tionē loqueret dicens: qd mala receperit  
in vita ſua: et ſi mali malos nō cognofce-  
rent nequaꝝ diues in tormentis poſtū  
fratrum ſuoꝝ etiam absentiuſ meminiſſet.  
Quomodo enī preſentes nō poſſet agno-  
ſcere: qui etiā pro absentiuſ memoria cura  
uit exorare. Qui in re illud quoq; oſten-  
dit: qd nequaꝝ ipſe requiſiſti: et quia boni  
malos: et mali cognoscāt bonos. Nam di-  
ues ab Abrae cognoscit cui diuīt eſt: Ne  
cepisti bona in vita tua: et electus Lazar-  
us a reprobo eſt diuīt cognitus: quem  
mitti precat ex nomine dices: Malle La-  
zarū ut intingat extremū digiti ſui in aquā  
et refrigeret lingua meā: in qua videlices  
cogniſſe vtriusq; partis cumulus retrah-  
bitūis exreficit: ut boni amplius gaude-  
ant: qui ſecūt eſt letare confiſciunt: quos  
amauerūt. Et mali dum cū eis torquent  
quos in hoc mundo deſpecto deo dilexe-  
runt: eos nō ſolū ſua: ſed etiā eoz pena  
conuimat. It autē in electis quoddā mi-  
rabiliꝝ: quia nō ſolū eos agnoscit: quos  
in hoc mūdo nouerāt: ſed et inuifos ac in-  
cognitos recognoſit bonos quos nūc  
vidērūt. Nam et antiquos patres in illa  
eterna hereditate viſerint: eis in cognitiſ  
per viſionē non erūt: quos in opere ſemp  
nouerūt. Quia enim illie omnes ſomni  
claritate deū confiſciunt. Quid eſt qd ibi  
neſciāt: ubi ſcientē omnia ſciunt?

**D**e religioso quoddā morien-  
te: qui prophetas viđit.

### Capitulū. XXXIII.

**D**um quidam nō ſter religioſus  
vir: et vite valde laudabilis: eſt  
ante quadriennū morereſſicut

# Beati Gregorij pape

religiosi alij qui presentes fuerūt: testati sunt: in hora exitus sui Iona prophetam: Ezechielē quoq; et Danielē cepit aspiceret: eosq; dominos suos ex nomine clamarē. Quos dum ad se venisse diceret: et depresso luminibus eis ruerenter obse- quis preberet: ex carne eductus est. Quia in re aperte datur intelligi que erit in illa incorruptibili vita noticia: si vir iste adhuc in carne corruptibili positus: propheta sanctos: quos nimira nūnq; viderat agnouit.

**I**gnote anime sepi<sup>o</sup> se cognoscant: Et de morte Johannis et Ursi: Emorphij quodq; et Stephani:

## Capitulū. XXXIV.

**S**icut autem plerūq; contingere: ut egressura anima eos etiam recognoscat: cum quibus pro equalitate culparum: vel etiam premio in una est mansione deputaā. Nam virtute venerabilis Eleutherius senex: de quo precedente libro multa narrat: in monasterio suo germanum fratrem Iohannē nomine se habuisse perhibuit: qui ante dies quatuordecim suū fratribus exitū predixit. Cūq; decrescentes quotidie computaret dies: ante triduum quam vocaretur ex corpore: se rebuptus est. Ad horam vero mortis veniens mysteriū dominici corporis et sanguinis accepit: vocatisq; fratribus coram se psallere precepit: quibus tamē antiphonam ipse per semetipsum: de semetipso imposuit dicens: Aperite mihi portas iusticie: et ingressus in eas cōfitebor domino: hec porta dominii: iusti intrabit per eam. Tunc coram eo assisterent fratres psal- lerent: emissa subito et producia voce clamauit dicens: Urge veni. Quod mox ut dixit: eductus de corpore mortale vitam finiuit. Virati sunt fratres: quia hoc: quod mortis frater clamauerat: ignorabant. Quo defuncio in monasterio facta est ma-

gna tristitia. Quarto autē die quibusdam fratribus necessariū fuit: ut ad monasteriū aliud possum longe transmitterent. Illuc ergo eūtes fratres omnes eiusdem monasterij monachos tristes vobemēter inuenierūt. Quibus cum dicentes: quid habebitis q; vos in tanto meroze deprimitis? Responderunt dicentes: Loī huius desolationē gemimus: quia unus frater cuius nos vita in hoc monasterio cōtinebat: hodie quartus est dies q; ex hac luce subtractus est. Cūq; fratres qui venerāt studiose inquirerent: qualiter dictus fūllset. Responderunt vīsus: Qui vocatio- nis eius horam subtiliter inquirētes ipso eum momento cognoverunt exīssē de cor pote quo per Iohānem: qui apud eos de functū est: fuerat vocatus. Quia ex re col ligitur: quia vtrōq; par fuerit meritum eius datum est: ut in vna mansione socia liter viuerent: quibus ex corpore cōtigit socialiter exire. Sed neq; hoc scilicet quod dum adhuc laycus viueret: atq; in domo mea: que mibi in hac vrbe ex iure patris obuenerat: manerem: de quibusdam vici nis meis me contigit agnouisse. Quedā namq; iuxta me vidua galla diebatur: hec Emorphij nomine iuuenem filiū ha bebat: quo non longe quidam Stephanus: qui alio nomine Optio dictus fuit ha bitabat. Sed isdem Emorphius ad extrema vite ventiens vocavit puerum sui: et q; precepit dices: Nade citius et dic Ste phano optionem: ut cōcītus venias: quia ec ce nauis apparata ē: ut ad Siciliā duci debeamus. Cūq; puer hunc insinare cre deret: et obedire recusaret: cepit ille ve bement innuere dicens: Nade et nūnc illi quod dico: quia non insinio. Egredius est puer ut ad Stephanū pergeret: cunq; in mediū tunc venisset: ei aliis quidā ob viā factus est: qui hunc requisuit dicens: Quo vadis? Lui respōdit. Ad Stephanū: nō optionem a domino meo missus sum. Atq; illi p̄tinus dixit: Ab eo venio: sed ante me hac hora defunctus est. Neuer sus vero est puer ad Emorphij dominus

## Dialogorum

Suū: sed iam eum mortuū inuenit. Hicq; factū est ut dum alter obuiam venit: et ex medio itinere puer reuersus est: ut ex mē sura spacijs potuisset colligi q̄ vno momēto vtrig; fuerant vocati.

**Petrus.**

**E**rribile est valde quod dicitur  
sed queso te: cur egredienti an-  
ime nauis apparuit: vel se ad **Sy-**  
**ciliā** duci moriturus predixit.

**Gregorius.**

**A**lma vehiculo non eget: sed mi-  
rū non est si adhuc homini in eo-  
poze posito illud apparuit: quod  
corpus assueferat videre: ut per hoc in-  
telligi daretur: quo eī anima spiritualiter  
duci potuisset. Quod vero se ad **Sy-ciliā**  
duci testatus est: quid sentiri aliud potest  
nisi q̄ pre ceteris locis in eius terre insu-  
lis eructante igne tormentorū olle patue-  
runt: que ut solent narrare qui nouerūt  
laxatis quotidie finibus excrescunt: ut mū-  
di termino appropinquante: quanto cer-  
tum est illuc amplius exurendos colligi:  
tanto et eadem tormentorū loca amplius  
videantur apparere. Quod omnipotens  
deus ad coreptionem viuentium in hoc  
mundo voluit ostendit: ut mentes infide-  
lium: que inferni tormenta esse non cre-  
dūt tormentorū loca videat: que audita cre-  
dere recusant. Quod vero sive electi sive  
reprobū: cuiū cōmuni causa in opere sive  
ritati loca etiam cōmuniā deducant. Ne-  
ritatis nobis verba satisfacerent: si etiam  
exempla deessent: quippe propter ele-  
ctos in euangelio dicit. In domo patris  
mei mansiones multe sunt: si enim dispar  
retributio in illa beatitudine eterna non  
esset: vna potius mansio q̄ multe essent.  
Multe ergo mansiones sunt: in quibus  
et distincti bonorū ordines sunt: ut propter  
meritorū consoritum cōmuniter leten-  
tur: et tamen vna denarium omnes labo-  
rantes accipiāt: qui in multis mansioni-  
bus distinguuntur. Quia et vna est beatitudo  
q̄ illuc percipiunt: et dispar retribu-  
tionis qualitas q̄ per opera diuersa con-

## liber III

sequitur: que nimirū veritas iudicij sus-  
diem denunciās ait: **T**unc dicam messo-  
ribus: colligitē zīzania: et ligate eam in fa-  
sciculus ad comburendū. Messores quip-  
pe angeli zīzania ad cōburendū fasciculis  
ligant: cū parēs panibus in tormentis si-  
milibys sociant: ut superbi cū superbis: lu-  
xuriosi cū luxuriosis: auari cū auariis: fal-  
laces cū fallacibus: immidi cū immidi  
dis: infideles cū infidelibus ardeant.  
Cum ergo similes in culpa ad tormenta si-  
milia dedueantur: quia eos in locis pena  
libus angelii depurāt quasi zīzaniarū fasci-  
culos ad comburendū ligant.

**D**e his qui quasi per errore  
eduici videtur e corpore: Et de  
vocatione ac reuocatione Petri  
monachi: De morte quoq; et re-  
fuscatione Stephani: ac de vi-  
sione cuiusdam militis: De quo  
dam etiam viro nomine Deus.  
dedit: cuiū domus sabbato edi-  
ficabatur: et pena zodomitarū:

**L**apitulū. XXXV.

**Petrus.**

**D**o inquisitionē meam respon-  
sōis satisfactio patuit causa ra-  
tionis: sed quid uaz est: queso  
te: q̄ nōnulli quasi per errore  
extrahūt de corpore: ita ut facti exan-  
mes redeant: et eorum quisq; audire se di-  
car: quia ipse non fuerit qui erat uassus de-  
duci?

**Gregorius.**

**D**ecum sit Petre: si bene perpe-  
titur: non errat: sed admonitio  
est. Superna enim pietas ex mar-  
gina misteriorū sue largitate disponit:  
ut nonnulli etiam post exitum ad corpus  
redeant: et tormenta inferni: que audi-  
ta non crediderant: saltem visa pertine-  
scat. Nam quidā Iliricianus monachus  
qui in hac yrbe in monasterio meū mane

batmisi narrare consueverat qdā tpe:  
 cū adhuc i heremo moraret agnoverit q  
 Petr⁹ quidā mōach⁹ ex regione hiberie  
 qui ei in loco vaste solitudinis: cui Euasa  
 nomen est inhereba t: sicut ipso narrante  
 dicereaz p̄nus q herem⁹ peteret mole  
 stia corporis interueniente defunct⁹ est s̄ p̄  
 tinus corpori restitut⁹: inferni se supplicia  
 atq̄ innumerā loca flammari vidisse  
 testabat. Qui erat quosdā huius seculi  
 potētes in eisdā flāmis suspēsos se vidisse  
 narrabat. Qui cū iam dēduc⁹ esset vt in  
 illas t ipse mergere: subito angel⁹ cho-  
 risci habitus apparuisse fatebat qui eum  
 in ignē mergi prohiberet. Cui etiā dixit  
 regredere t qualiter tibi post hoc iuuā-  
 dum sit cautiſſime attēde. Postq̄ vocem  
 paulatim recalcētibus mēbris ab eter-  
 ne mortis sonno euigilans cūcta: que cir-  
 ca illū fuerant gesta: narravit tantisq̄ se  
 post modū ieiunijs vigilijsq̄ cōstrinxit ut  
 inferni eū vidisse t pertinuisse tormenta  
 etiā si taceret lingua: cōuersatio loquere-  
 tur. Quippe cū omnipotētis dei mira lar-  
 gitate in morte actū est ne mori debuisset  
 Sed quia humān⁹ cor grauis valde du-  
 ricie esse solet ita ut ipsam quoq̄ penarū  
 ostensione que omnib⁹ utilis est p̄tenat.  
 Hā illustris vir Stephanus: quē hū no-  
 sti: de semetipso mibi narrare consueverat  
 qdā in Constantinopolitanā vrbe p̄ quadas  
 causa demorat⁹ t molesta corporis defunc-  
 tus est. Lūq̄ medic⁹ atq̄ pigmētar⁹ ad  
 operiendū eū atq̄ condidiū esset quesit⁹  
 die eodē minime inuētus: subseqētē noc-  
 te corp⁹ lacuit inhumatus. Qui duc⁹ ad  
 inferni loca: vidit multa que pati⁹ audī-  
 ga nō credidit. Sed cū presidēti iudici p̄-  
 sentat⁹ fuisse: ab eo recept⁹ nō est ita vt  
 dicere: nō hunc adduci sed Stephanus  
 ferrarii insl. Qui statim reduc⁹ el i cor-  
 pore t Stephan⁹ ferrarius qui iuxta eū  
 habitabat eadē hoīa defunctus est: sicq̄  
 probat⁹ est vera fuisse verba que audierat  
 dū hec effectus mortis Stephanii demō-  
 strauit. Ante trienniū quoq̄ in hac pesti-  
 lentia que hanc vr̄bem clade yebemētis-  
 sima depopulauit. In qua etiam corpora-  
 li visu sagitte celitus venire t singulos qdā  
 serire videbantur: sicut nōst⁹ Stephan⁹  
 nū isdem defuncus est. Quidā vero mī-  
 les in hac eadē nostra vrbe percussus ad  
 extrema peruenit: qui educunt⁹ e corpore  
 examiniſſis iacuit: sed citius realiſſt t que cū  
 eo fuerant gesta: narrauit. Nīcbat enim si  
 cut tūc res eadē etiā multis innouit. Qz  
 pons erat sub quo niger atq̄ caliginos⁹ fe-  
 toris intollerabilis nebula exalat⁹ fluui⁹  
 decurrebat. Tranfacto autē ponte ame-  
 na erant prata atq̄ virētia odoriferis her-  
 barum floribus exornata in quib⁹ albaro  
 rum hominū cōuenticula esse videbātur.  
 Tantusq̄ in eodē loco odoz suauitatis in-  
 erat: vt ipfa suauitatis fragrantia illī de  
 ambulantes habitantesq̄ satiaret. ibi mā-  
 stones diueritorum singule magnitudine  
 lucis plene. ibi quedam mīte potētē edi-  
 ficabatur domus que aureis videbatur la-  
 terculis construi. Sed cuius esset nō po-  
 tut agnoscī. Tant⁹ vero super ripam pre-  
 dicti fluminis nōnulla habitacula s̄ alia  
 exurgentes fetoris nebula tangebat. alia  
 autē exurgens fetor: s flumen minime tā-  
 gebat. Dec̄ vero erat in predicto ponte p-  
 batio vt quisquis per eū iniustus vellet  
 transire: in tenebrosum fetereq̄ fluui⁹ la-  
 beretur. Justi vero quibus culpa non ob-  
 sisteret securō per eū gressu ac libero ad lo-  
 ca amena perueniret. Ibi se etiā Petrus  
 ecclesiastice familię malorē qui ante qua-  
 drienniū est defunctus: deosum posuī in  
 locis deterrimis magno ferri pondere re-  
 ligatum ac depreſſum videlicet cofessus est.  
 Qui dum requireretur cur ita esset ea se  
 dixit audisse que nos qui eū in ecclesiasti-  
 ca domo nouimus: sc̄iētē eius acta recor-  
 dumus nāq̄ dictum est. Dec̄ i cīrcō pati-  
 tur: quia si quid ei pro facienda vīgīone vi-  
 debatur ad inferēdas plagas plus ex cru-  
 delitatē desiderio q̄ obediētē seruiebat.  
 Qz sic fuisse nullus: qui illū nouerat: ig-  
 norat. Ibi se etiā quendā pegrinū p̄byste-  
 riū vidisse fatebat qui ad predictū pontem  
 veniens: tanta per eum auctoritate trans-

sit quāta & hic sinceritate vixit. In eodē quoq; ponte hic quem predixim? Steffanū se cognouiss; testatus est: qui dū trāire voluisset eius pes lapsus est: & ex meo corpore iam extra pontē deiectus: a quibusdā deterritis viris ex flumine surgentibus per corā deorsum: atq; a quibusdā albitas & speciosissimis viris cepit per brachia sursum trahi. Lūq; hoc lucratē esset ut hūc boni spiritū sursum: mali deorsum traherēt: ipse qui hec videbat: ad corpus reuersus est: & quid de eo plenius gestū sit: minime cognovit. Quia in re eiusdē Steffanū vita dā intelligi: quia in eo mala carnis cū elemosynarū operatiō certabat. Qui enī per coras deorsum: per brachia trahebat sursum: patet nimurū qz & elemosynas amauerat: et carnis vicijs perfecte nō resistebat que eū deorsum trahebat. Sed in illo occulto arbitris examine: quid in eo vicerit: & nos & eū qui vidit & reuocatus est: iacet. Constat tamen: quia isdem Steffanū postq; sicut superi⁹ narravi: & inferi loca vidi: & ad corpus redi⁹ it: perfecte vūā minime correxit: qui post multos annos de corpe adhuc in certamine vite & mortis existit. Quia de re colligis quia ipa quoq; inferni supplicia cū demōstrant: alijs hoc in adiutoriū: alijs vero in testimoniuū fiat: vt isti videat mala que caueat: illi vero eo amplius puniāt: quoniam inferni supplicia vila & cognita vita: re noluerunt.

## Petrus.

**Q**uid est hoc queso te: qd in amēnis locis cuiusdā domus laterculis aureis edificari videbat. R̄is diculū est valde si credimus: qd in illa via adhuc metallis talibus egeamus.

## Gregorius.

**Q**uis hoc sic si sanum sapit: intelli⁹ gat: sed per hoc qd illie ostensum est: quisquis ille est cui māsio ita construebat: aperte dās intelligi: quid est quod hic operat. Nam qui modo premia eterne lucis elemosynarū largitatem pme⁹ rebūt: nimurū constat: quia auro edificat

mansionē suam. Quod enī superius me⁹ mor non fuit vt dices? Idem miles: qui hec viderat: narrabat & confidē laterculos aureos: ad edificationē domus senes ac inuenes: puelle & pueri cerebāt. Quia ex re colligis & via hi quibus hic pietas facta est: tpi illi operatores esse videbant.

**S**ic erā quidam: uixit nos Deus dedit noī religiosus habitabat: qui calciamenta solebat operari. De quo alter per revelationē videt qd ei⁹ domus edificabat: sed in ea cōstructores sūl solo die sabbati videbāt operari. Qui eiusdē viri postmodū subtiliter vitam re⁹ quirens: inuenit: quia ex his que diebus singulis laborabat: quicquid ex vicinū at: & vestitu superesse potuisse: die sabbato ad beatī Petri ecclesiā deferre consuevit: atq; indigētibus erogare. Quia ex re perpende: qd non immerito domus ipius fabrica sabbato crescebat.

## Petrus.

**P**ac de re mibi idonee video satisa faci⁹: sed queso te: quid esse dicas: tua & quo: undā habitacula fētoris nebula tangebant: quo: undā vero tangi nō poterant: vel & pontē: quid est & fluuiū vidit?

## Gregorius.

**E**x rē Petri imaginib⁹ pensant merita causarū. Per pontes quippe ad amena loca transire iustos aspergit: quia angusta valde est semita que dicit ad vitā. Et ferentē fluuiū de currente vidi⁹: quis ad yma quoq; die defluxit carnalū hic putredo victorum. Et quo: undā habitacula a feroris nebula tāgebant: & quo: undā vero ab ea tangi nō poterāt. Quia sunt pleriq; qui multa iaz bona opera faci⁹: sed tamen adhuc carnalibus vicijs in cogitationē delectantē tanguntur: & iustū valde ḡst: vt illie nebula feroris oblidaret: quos hic adhuc carnis feror delectat. Unde & candē delectationē carnis esse beatus Job in fetore cōpliciensi⁹ de luxurio ac lubrico sententiam protulit dicens: Dulcedo illius vermis.

Beati

Gregorij

pape

**Q**ui autem perfecte cor ab enim delectatio-  
ne carnis excutunt constat numerū: quod eorum  
habitacula fetoris nebula non tanguntur. **E**t  
notandum est idem fetor esse et nebula vista  
sit: quod nimis carnalis dilectio mente:  
quam in fisticobfuscatur: ut veri luminis cla-  
ritate non videat: sed unde delectat in fe-  
tore: inde caliginem supernam patiat.

Petrus.

**P**atamus ne in hac auctoritate sa-  
cri eloquii posse monstrari: ut cul-  
pe carnalium fetoris pena puniantur.

Gregorius.

**P**rotestans namque libro Beneseos, atte-  
stante dicimus: quia super Hodos  
mutas domini lignum et sulphur  
pluit: ut eos et ignes incendere: et fetor sul-  
phuris necaret. Quia enim anno illico  
corruptibilis carnis arserat: simul incendio  
et fetore perierat: quatenus imperia sua co-  
gnosceretur: quia ceterae morti fetoris suis se  
delectatione tradidissent.

Petrus.

**D**e his quibus dubius fui nihil mis-  
tadhi fateor questionis remansisse.

**D**icitur quorundam anime adhuc  
in corpore posite: penale aliquid  
de spiritualibus videntur: **E**t de  
Theodoro puer:

Capitulum. XXXVI.

Gregorius.

**S**ciendum quicquid est: quia nonnulla  
animi adhuc in suis corpori  
bus posite penale aliquid de spi-  
ritualibus videtur. Nam tamen qui  
busdam ad edificationem suam: quibusdam vero  
contingere ad edificationem audiuntur solet  
Nam de quo in omelias coram populo me  
narrasse tam memorem quietus valde. Theo-  
dorus nomine puer fuit: qui in monasterio  
meum fratrem suum necessitate magis quam volun-  
tate secutus est. Cui nimis graue erat: si  
quis pro salute sua aliquid loqueretur. Bona

enim non solus facere: sed etiam audire non po-  
terat: nunquam se ad sancte conuersationis habita-  
bitu venire iurando: irascendo: deridendo: te-  
stabat. In hac autem pestilencia: que nups hu-  
ius orbis populu magna ex parte consum-  
psit: percussus in iguine est perductus ad  
mortem. **C**um extremi spiritus ageret: conve-  
nerunt fratres ut egressu illius orando pre-  
gerent. Jam corpus eius ab extrema parte  
erat primortuum in solo tantum pectori vita-  
lis adhuc calor anhelabat. **C**uncti autem fra-  
tres tanto pro eo ceperunt enixus orare quam  
to ei iam videbant sub celeritate discedere  
**T**unc repente cepit istud fratribus assistenti-  
bus clamare: et cum magnis vocibus oratio-  
nes eorum interrupere dicebantur. **R**ecedite ecce  
draconi ad deuorandum datus sum: qui pro  
pter vestram presentiam deuorare me non pos-  
test: caput meum iam in sua ore absoluuit: da  
te locum ut non me amplius cruciet: sed faci  
at quod facturum est. **S**i ei ad deuorandum da-  
tus sum: quare propter vos moras patior? **T**unc fratres ceperunt ei dicere: **Q**uid est  
quod loqueris frater? **S**igni sancte crucis  
imprime. **A**elpidit ille dicens: **A**dolo me  
signare: sed non possum: quia squamis hu-  
ius draconis primum. **C**um hoc fratres au-  
direrint: prostrati in terra cum lachrymis cepen-  
tum pro reprehensione illius vehementius orare  
et ecce subito cepit eger clamare: dicens:  
Bratias deo: ecce draco: qui me ad deuo-  
randum accepit: fugit: oratoibus vestris  
expulsus stare non potuit. **P**ro peccatis  
modo intercedite: quod conuerti paratus suz  
et secularis vita funditus relinqueret. **D**omine ergo qui sicut iam dictum est: ab extrema  
corpis parte fuerat primordium: referuntur  
ad vitam tota corda ad deum conuersus est: et  
postquam mutatus mente diu est: flagellis at-  
tritus: et tunc eius anima carne soluta est.

De morte Crisostomi: et mona-

chi cuiusdam Iconij:

Capitulum. XXXVII.

**A**ccorda Crisostomus: sicut pro  
abus propinquus illius: cuius fama  
superius memoriam fecerat narra-

re consuevit. Vir in hoc mundo valde idoneus fuit: sed tantum plenus vicijs: quanti rebus superbia tumidus: carnis sue voluptribus subditus: in acquirendis rebus avaricie facibus accensus. Sed cum tot malis dominus finē ponere decessisset corporalib[us] h[ic] molestia percussit. Qui ad extremū ventens: eadē hora: qua iam de corpore erat exiturus: apertis oculis vidit deterrimos et nigerrimos spiritū: coarctata assistere et vehementer impinere: ut ad inferni claustra cu[m] raperet. Cepit tremere: passus: sudare: et magnis vocibus inducias petere: filium suū nomine Maximū: quem ipse iāz monachus monachū vidit: nimis turbatus vocib[us] vocare dicens: Maxime curre: nunq[ue] tibi aliquid mali feci: in fide tua me suscipe. Turbatus mox Maximū affuit: lugens ac perstrepens familia conuenit. Eos autem quos ille insistenter sibi graviter tollerabat: ipi malignos spiritū viscerere non poterat: sed eorum prelentia in confusione: et pallore tremore illius: qui trahebat: videbatur. Dauore autem terre eorum imaginis huius illucque vertebat in lecto: iacebat in sinistro lateres: aspectū eorum ferre non poterat: vertebar ad parietē ibi aderat. Cum q[ue]c costrictus nimis relaxari se iā posse desperaret: cepit magnis vocibus clamare. Iudicatus vel vsq[ue] mane. Sed cum hec clamarerit in ipsiis vocibus de habitaculo sue carnis evulsus est. De quo nimis constat quia p[ro] nobis ista: non p[ro] se p[ro]p[ter]erit ut ei⁹ visio nobis proficiat: quos adhuc diuina patientia longanimiter expectat. Nam illi tetras spiritū ante mortem vidisse: et inducias perisse: quid p[ro]fuit: qui eadē inducias: quas peritudo accepit. Est etiam nūc apud nos Athanasius ex Thauria presbyter: qui in dieb[us] suis yeronimū rem terrible narrat euenisse. Ibi nāc ut ait quoddam monasteriū Thongolathon dicitur: in quo quidam monachus magne estimatiois habebat: bonis quippe cernebat morib[us] atque in omni sua actione cōpositus. Sed si eut ex fine res patitur: longe aliter apparet: fuit. Nam cu[m] ieiunare se cu[m] fratri-

bus demōstraret: occulte māducare contineuerat. Quod eius viiū fratres omnino neciebāt. Sed corporis superuenientē molestia ad vite extrema perdut⁹ est. Qui cu[m] iam esset in fine fratres ad se omnes: qui monasterio inerant: cōgregari fecit. At illi: a tali vi putabāt viro moriente: magnū quid ac delectabile se ab eo audiē crediderūt: quibus ipse afflictus et tremēs compulsus est prodere: cui hosti traditus cogebat expire. Nam dixit: Quādo me vobisq[ue] ieiunare credebatis: occulite comedebāt: et ecce nūc ad deuorandum draconis traditus sum. Qui canda sua mea genua pedesq[ue] colligavit: caput suū intra meū os mittens spiritū meū ebibens extrahit. Quibus dictis statim defunctus est: atq[ue] vt penitendo liberari potuisse a dracone quē viderat: expectatus non est. Qd nimis constat: q[ue]r ad solā utilitatē audentiū viderit: qui eū hostem cui tradit⁹ fuerat: et innotuit et non evasit.

**C**an post mortem purgatoriū us ignis esse credendus sit:  
**C**apitulū. XXXVIII.

**Petrus.**

**O**ccidi vellem: si post mortem purgatoriū ignis credendus est.

**Gregoriūs.**

**E**nī euāgeliō dicit domin⁹. Annulatē dum lucē habetis. Per p[ro]phetā quib[us] ait: Tempore accessu exaudiūt te: et in die salutis adiunxit te. Quod paulus apostol⁹ exponēs dicit: Ecce nūc tempus acceptabilis: ecce nūc dies salutis. Salomon quib[us] ait: Quod cunq[ue] potest manus tua facere: instanter operare: quia nec opus: nec ratio: nec sc̄ita: nec sapientia erit spud infrosus que tu p[ro]peras. Paulus quoq[ue] ait: Quia in secūlū misericordia eius. Ex quib[us] nimis sensetis constat: q[ue]r qualis hinc quisq[ue] egredit[ur]: in iudicio presentat. Sed tamen

## Beati Gregorii pape

de quibusdā leuisbus culpis esse ante iudi-  
cij purgatoriū ignis credēdus est p eo  
qd veritas dicit: qd si quis in sancto spiri-  
tu blasphemā dixerit: neq; in hoc seculo  
remittē ei neq; ī futuro. In qua sentētia  
vñ intelligi quasdam culpas ī hoc seculo:  
quasdam vero ī futuro posse laxari. Qd  
enī de uno negat. Sequēs intellectus pa-  
tet qd de quibusdā cōceditur. Sed tamē  
vt predixi hoc de lpuis minimis pecca-  
tis fieri posse credendum est: sicut est assi-  
due oculis sermo: moderatus r̄sus vel  
peccatum cure rei familiaris: que vix sine  
culpa vel ab ipsis agit: qui a culpa: quali-  
ter declinare debeat: sc̄it: aut non in gra-  
ubus reb⁹ error ignorātis: que cūctā etiā  
post mortē grauāt si adhuc in hac vita po-  
sit̄is minime fuerit relaxata. Nā cū Pau-  
lus dicat xp̄m esse fundamētū atq; sub-  
lungat. si quis supeditauerit super hoc  
fundamētū aurū: argentū: lapides precio-  
sos: ligna: feniū: stipula: vniuersitatis op⁹  
quale sit: ignis probabit. si cui⁹ opus mā-  
serit qd supeditauerit: mercedē accipiet. si  
cui⁹ opus arserit: detrimentū patiet. ipse  
autē salu⁹ erit. Sic tamē quasi qd ignis:  
ut̄is hoc de igne tribulatiōnē in hac nobis  
vita adhibito possit intelligi: tamen si qd  
hec de igne future purgationis accipiat:  
pensandū sollicite est qd illū per ignem di-  
xit posse saluari. nō qui sup hoc fundamē-  
tum ferrū: es vel plumbū edificat id est  
peccata maiora: et circa vortora atq; tūc-  
tam insolubilia: sed ligna feniū stipula id.  
est peccata minuta atq; leuissima qd ignis  
facile consumat. Hoc tamē sciendū est quia  
illic saltiz de minimis nibil quisq; purga-  
tionis obtinebit nisi bonis hoc actibus in  
hac adhuc vita positus: vt illuc obtineat:  
promereatur.

### De anima Pascasiū dyaconi:

**L**ap. XXXIX.

**P**am cū adhuc essez iuuenulus  
atq; ī layco habitu constitu-  
tus narrari a maioribus atq; a  
sciētibus audiui & Pascasiū

bius apostolice sedis dyacon⁹ cui⁹ ap̄s  
nos rectissimi & luculentē de sancto spiritu  
libri extant mire sanctitatis vir fuerit ele-  
mosinarū maxime opib⁹ vacans cultor  
pauper⁹ & contēptor sui. Sed hic in ea cō-  
tentione que in ardescēte zelo fideliū iter  
Symachū atq; Laurētū facta est ad pō-  
tificatus ordinē. Laurentiū elegit & oīm  
post vnanimitate supatus in sua tamē sen-  
tentia vñq; ad dīe sui exitus p̄stitū illum  
amā. Atq; p̄ferē do qd ep̄iscoporū in-  
dictio p̄esse subi ecclēsia refutavit. Hic illa-  
q; cū tēporib⁹ Symachi apostolice ses-  
dis p̄fusis esset defunctus eius dalmat-  
icā feretro superpositā demoniac⁹ terti-  
git statim sanat⁹ est. Post multū vero  
temp⁹ Hermiano Capuano ep̄iscopo cui⁹  
superi⁹ memoriaz feci medici p̄ corporis  
salute dictauerat vt in angularib⁹ termis  
lauari debuisset. Qui ingressus easdem  
termas p̄dicti Pachasiū dyaconū stan-  
tem & obsequētē in caloribus inuenit.  
Quo viso velhēmēter extremuit & quid il-  
lic tantus vir faceret inquisuit. Qui r̄n-  
dit pro nulla alia causa in hoc penali loco  
deputatus sum nisi qd in p̄te Laurentij cō-  
tra Symachū sensi. Sed queste p̄ me  
domini deprecare atq; ī hoc cognoscēs  
& exauditis sis si hoc redēs me nō inver-  
neris. Qua de re vir vñl Hermanus se ī  
precib⁹ strinxit & post paucos dies redi-  
xit iam dictū Pachasiū ī loco eodē mi-  
nime inuenit. quia enī nō malicie sed ig-  
norantie errore peccauerat: purgari post  
mortē a peccato potuit. Qd tamē creden-  
dum est: qd ex illa elemosinarū suarū largi-  
tate hoc vt sic possit promererī veniā cū  
lām nil posset operari.

**L**ur in extremis temporib⁹  
tam multa de animabus clare-  
scant que antea latuerunt.

**L**ap. XL.

**P**etrus.

Gid hoc est quesio te qd in his  
extremis tēporib⁹ tam multa  
de animab⁹ clarescunt que ante-

latuerunt ita ut aperte revelationibus atque ostensionibus venturum seculum inferre se nobis atque aperire videatur.

**Gregorius.**

**T**ea est iam quodammodo presens seculum propinquat ad finem tantum futurum seculum ipsa iaz quasi propinquitate tangit et ex signis manifestioribz aperitur. Quia enim in hoc cogitationis nostras visus minimus videmus in illo autem nostra ipsalterutru corda conspicimus: quid hoc seculum nisi nocte et quid futurum nisi diez dicemus. Sed quemadmodum cum non finiri et dies incipit oriri ante solis ortuz simul aliquando tenebre cum luce comitare sunt quo usque discendentis noctis reliquie in lucem diei subsequenti pfecte vertantur. ita huius mundi finis iam cum futuri seculi ex ordine promiscetur atque ipse reliquiaru eius tenebre quadrata iam rerum spiritualium pmixtioe translucet. Et que illius mundi sunt multa certimmo. Sed nec dum pfecte cognoscimus quod quasi in quadam mentis crepusculo hec velut ante solem videmus.

**Petrus.**

**P**lacet quod dicas. Sed de tanto viro Paschalio hoc animu ad insessionem mouet quod post mortem ac per malum locum ductus est cuius seretri vestis tamquam poruit et malignos spiritus ab obfesso homine fugare.

**Gregorius.**

**H**ac in re magna est oportetis de dispersione et quod sit multiplex agnoscere. cuius iudicio actus est ut istud virum Paschali et ipse intus aliquato tempore recipieret quod peccasset et tamquam ante humanos oculos mira per corpus suum post mortem faceret. Qui ante mortem eis quoque cognoscetibus pia opera fecerit ut neque hic qui bona eius videatur: de elemosinarum illius estimatione fallerentur: neque ipsa sine vlcione laxaretur culpa. quam nec esse culpam creditur et iecirco hanc fletibus non extinxit.

**Elibi esse infernus credendus**

sit:

**Cap. XLI.**

**Petrus.**

**P**ercepto que dicas. veritatem hac ratione costricte non solum que intelligo sed etiam ipsa que in me non intelligo: cogo: iam percata formidare: sed queso te quia paupero superioris sermo de locis penalibus inferni versabatur. Elibi nam esse infernum purum super hanc terram an sub hac terra esse credendum est.

**Gregorius.**

**E**cce de re temere diffinire non audeo. nonnulli nam in quadam terrarum parte infernum esse putauerunt alii vero hunc sub terra esse ultimam. Sed tamen hoc animu pulsat quia si iecirco infernum dicimus quia inferius iacet quod terra a celo est: hoc esse debet infernum a terra. Unde fortasse per psalmistam dicitur. Liberasti animam meam ex inferno inferno ut infernus superior in terra: inferno vero inferius sub terra esse videatur. Et Iohannensis vox in estimatione ista concordat.

**Q**ui cum signatu librum septem sigillis se vidisse diceret: quia nemo dignus inuenitus est neque in celo neque in terra neque subterraneo aperire librum et soluere signacula eius adiunxit et ego sibi multum. Quem tamquam postmodum librum per leonem de tribu iuda videt aperiri. In quo videlicet libro quod alii per sacra scriptura signatur quam solus redemptor noster aperuit. Qui hoc factus moriens resurgens: ascendendo: ecclera mysteria que in eo fuerat clausa patet fecit. et nullus in celo: quod neque angelus: nullus in terra: quod neque homo vivens in corpore: nullus sub terra dignus inuenitus est: quod neque aere corpore exire posse nobis poterit dñm sacri eloquij secreta potuerunt. Cum ergo ad apexiendum illius nullus sub terra inuenitus est dignus dicitur. quod obstat non video nisi ut sub terra esse infernum credatur.

**Utrum unus gehene ignis sit an diversi.**

**Cap. XLII.**

**Beati**

**Gregorij**

**pape**

**Petrus.**

**Q**ueso te unus esse gehenne ignis credēdus est. an q̄ta peccatorum diuersitas fuerit. tanta quoq; estimāda sunt et ipsa incedia esse preparata.

**Gregorius.**

**V**erbus quidē est gehēne ignis: sed nō uno mō oīs cruciat peccatores. Ante scūlūs etenī p̄tū exigit culpa. tanta illi sentī pena. Nā sicut i hoc mūdo sub vno sole multi constitūt nec tñ eiusdē solia ardore equaliter sentīt quia ali⁹ pl⁹ estuat atq; ali⁹ min⁹ ita illic⁹ vno ēgne nō vñ est⁹ mod⁹ incēdi⁹: qz qd hic diuersitas corporū: hoc illic⁹ agit diuersitas peccatorū vt et ignem non dissimilem habeam: et tamē eosdē singulos dissimiliter exurat.

**H**uius semper ardeat qui gehēne incēdijs deputantur.

**Lap. XLIII.**

**Petrus.**

**D**inqd nā queso te dicim⁹ eos qui semel illic⁹ merci fuerit semper arsuros.

**Gregorius.**

**O**nstat nimis et inquietanter verx est qz sicut finis nō est | gaudiu boñorū ita finis nō erit tormento malorū. Nā enī veritas dicat ibūt impīt i suppliciū eternū: iusti autē in vitā eternā: qā verū est qz pmisit: falsum pculdubio non erit qd minatus est deus.

**Petrus.**

**S**ed si quis dicat leccreto peccanti bus eternā penā minat⁹ est vt eos a peccatorū perpetratione compesceret.

**Gregorius.**

**F**alsū ē qd minat⁹ ē vt ab iniusta corrigetur etiā falsa ē pollicit⁹ vt ad iusticiā puocaret. Sed qz hoc dicere vel insan⁹ presumat et minat⁹ ē quod

nō erat impletur⁹: dū asserere eum miseri cordē volum⁹ fallacēzq; vltis nephas ē predicare compellimur.

**Petrus.**

**S**icut velim quod iustum sit vt culpa: que cū fine perpetrata est sine fine puniat.

**Gregorius.**

**H**oc recte dicit si district⁹ iudex nō corda hoīn s̄ facta p̄saret. Iniq; enī ideo cū fine deliquerūt qz cuī fine vixerūt. Nā noluiscent utiq; si potuissent sine fine vivere vt potuissent sine fine peccare. Ostendit enī qz in pctō semp viuere cupiūt qui nūq; desinat peccare dum viuūt. Id magnā ergo iusticiā iudicatis p̄tinet vt nunq; careāt supplicio qui i hac vita nunq; voluerūt carere peccato.

**Petrus.**

**S**i nullus iust⁹ crudelitate pascit et delinq̄s seruus a iusto dño ic̄ circō cedi precipit vt a nequicia corrigat. ad hoc ergo vapillat vt emēdati vebeat. Iniqui autē gehēne ignib⁹ trāditi si ad correptionē nō perueniūt quo si ne semp ardebunt.

**Gregorius.**

**O**mnipotēs de⁹ qz pius est misero rū cruciatu nō pacit: qz vero ius tuu nō sedat. Sed iniqui oīs eterno supplicio deputat sua quidē iniquitate puniuntur et tñ ad aliquid ardebūt sez vt iusti oīs et in deo videat gaudia: que percipiunt et in illis respiciat supplicia que euaserūt quaten⁹ tātomagis in eternū grē viuī ne debitores se esse cognoscāt qz to ineters nū mala puniri conspiciunt que eius adiutorio vicerunt.